

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

W RADOMIU DNIA 29 PAZDZIERNIKA ROKU 1815.

Nro. 14325 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dla zapobieżenia próżniactwu i włoczęgostwu tym głównym występom Towarzy-
skich źródeł, tak dalece szkodliwym Departamentowi, a nawet całemu Kraiowi, któ-
rym przy bezpieczeństwie, i wolności osobistej, każdy Człowiek z pracy służby i najma-
niejszą sposobność znaleźć dostatecznie utrzymanie i wyżywienie się, postanowił Prefekt sto-
sownie do myśli i woli wyższych Władz Kraiowych przez WW. Podprefektów, pole-
cić JPP. Burmistrzom, i UUr. Wóytom; aby Ci w Okręgach Gmin swych ogłosili, iż
rozownie z woli Rządu Kraiowego Czelaź i wszystkie włoczęgi do służby i pracy
zdolni zdrowi, też z zarobków godziwych utrzymywać się nie starający, skore służby,
przed 1 Stycznia r. przyszł. 1816, to jest: według przyjętego zwyczaju od God., czyli
Świąt Bożego Narodzenia nie przyjmą, lub sposobu utrzymania się godziwego z pracy
Rąk swych, przed UUr. Wóytami, i JPP. Burmistrzami, nie udowodnią; przez tychże
iżko Policją w właściwych Gminach sprawujących śledzeni, zapisywani, i następ-
nie imażni podług okoliczności do Woyka lub Robot i prac publicznych dostawianemi będą,
od tak więc niezawolnego przeznaczenia jedyny pozostanie środek zabezpieczenia się
każdemu, podobny sposób próżniacki życia wiedzącemu, aby przed Wóytem, lub Bur-
mistrzem Gminy udowodnił, że do tej Klasy nie użyteczney, a nawet szkodliwej to-

warsztatów nie należą. Da czego najmniey poleca Prefekt, Uur. Wóytom, i IPP, Burmistrzom, aby każdy w swej Gminie po upływie pierwszym dniu Stycznia roku 1816, wszelkich próżniaków i włóczków w tcy znajdujących się śledził, zapisywał, a jeżeli w ciągu dni 14 sposobu życia nie odmień. Spis takowych Osob choygą piz, i wszelkiego wyznania z wymienieniem zdrowia, wieku, i lat, właściwemu W. Podprefektowi naydaley na dzień 18 Stycznia odstać starać się, wraz z stosowną do okoliczności Relacją oftraga tu Prefekt Uur. Wóytom i Burmistrzów, iż nie doniesienie właściwey Władzy Powiatowej w oznaczonym terminie o takowych szkodliwych, i nie użytecznych próżniakach, że się w Gminie znajdują, sęsiła odpowiedzialność i karę z prawa 18 Stycznia 810 wynikającą za sobą pociągnie. Postanowienie to, tak długo zachowane w swej mocy bydź ma, póki Rząd ostatecznego w przedmiocie waleśającej się bez służby czeladzi, i włóczków nie wyda postanowienia.

Radom dnia 23 Października 1815.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Radomski S. C.

Nro: 14186. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Odezwe Komisji do rozpoznania Stanu Miast Królestwa Polskiego przeznaczony w słowach:

KOMISSYA NADZWYCZAYNA

Do rozpoznania Administracyi, przedstawienia środków zaradczych i projektów do stałego urzędzenia Miast w Królestwie Polskim etc. etc.

Do Miast Królestwa Polskiego.

Podobalo się Naywyższemu Rządowi, Komisją Nadzwyczajną pierwotnie dla samey Stolicy wyznaczoną, Uchwala z daty 25 Września r. b do Miast ogólnie wszystkie rozciągnąć, i wszystkim bez różnicy dać Leżać dobroczynną dla nich Wielkomyś-

nego Mocarza opiekę, który jak tylko w Zasadach Konfitycyinych wyrzekł, że tychno podniesienie i wzrost wielkie Jego zaymuie celo, tak zaraz krępiąca ich dola, niemoc, w posiadającą radości zamieniła się koley, i odtąd Lud Mięyski świątne w przyszłości wyrzał przygotowane korzyści.

Odcywa się do Was Szanowni Miast Obywatelo, w duchu rodzkiem Komissya, i tak smakomitego daru uzyskaniem, widzi Wasze nieśczone nadzieie, lecz żebyście jak nayprędzey takowe osiągnęli dobro, i zarazem Komissya nie ronila nadaremnie chwili, które Waszey poświęca usłudze, iest nie uchronną potrzebą wczesnie przygotować następujące materyaly.

- 1 Zada Komissya, ażeby każde Miasto do 1 Stycznia 1816 miało przygotowane swoich dochodów i wydatków dokładne rachunki Układ ich ma bydź prosty i jasny, a każda rubryka wiary godnym wsparta dowodem. Składki pieniężne, wzięte w Rekwizycyą Effekta, i ich użycie, w jasnych podane bydź powinny wykazach, ażeby Komissya nowym tworzeniem rachunkowości, i zbieraniem dowodów trudnić się nie była zmuszoną. Jak za tem w istocie Urzędów i Rad Muncypalnych wpływa obowiązki, zarządzanie i kontrolowanie własności mięyskich, tak zaniedbanie tego przedmiotu, wiąże ich odpowiedzialność i honor.
- 2 Przywileie, Prawa, i wszelkie Miastom i korporacyom służące ustadania, mają bydź zawczasu przygotowane, porządwą redakcyą obśiaśnione, i w tym sposobie Komissyi będą podane. Sporządzenie tego wszystkiego powierza Komissya Prezydentom i Burmistrzom Miast, za dołączeniem się Rad Muncypalnych.
- 3 Ciężary publiczne jak naydokliwiey ncięły Miasta, tak tem samem ich rozkład w prostym wykazie pragnie swego czasu mieć Komissya złożony, ażeby przekonać się mogła, czyli który z Obywateli lub mieszkańców, wyłączonego uliego nie doznał usku.
- 4 Rowną Komissya nayduie potrzebę, ażeby każde w szczególności Miasto gotowało wczesnie projekty, dające do przyszłego tego podniesienia i wzrostu, i w

nich jedynie dobro ogólnie miało na celu. Cokolwiek więc Komisaryja w tym względzie znajdzie być dla niego pożytecznym, to wszystko przyniesie, Władzy Najwyższej Namiestniczoj przedstawi i szczęśliwym skutkiem nayszykliwioj się zaimie.

5 Moralność Ludu Miejskiego, ta droga społeczeństw Cywilnych cecha, jak daleko napływem czasów i namiętności skazoną została, i co icj pierwotną zmieniła czystość? Komisaryja przenikajoua potrzebą wysledzenia tego ważnego przedmiotu, żada go mieć wyjaśnionym, i to w naytroskliwszym obowiązku Władzom miejskim poleca.

Miasta żadnych dochodów i realności nie mając, lubo w tej chwili, z innymi miastami nie mogą w równi, nie uchodzić atoli co do ogólnej opieki baczości Rządu, który pragnie tych wszystkich dobrodziejstw mieć ich uczestnikami; gdy przez założenie Rzemioł, Fabryk, i Handlu, dojdą do stopnia takiego, jaki ich postawi w Rzędzie Miast innych, zmierzając do rzetelnego Miest przcznaczenia, które tymże użyciu powyższych zaręcza korzyści, i z tych stosunkow samym szczególnie włosciem zowiąia Rolnictwo.

Takie być mają wasze prace Szahowni Radzcy, na nich opiera Komisaryja przysięgłą waszą pomysłność, a rychło tychże zebrańie i wykonanie, zbliży do swego celu Miest Polskich dzieło, w nim żyć macie swobodnie wraz z waszem poiomstwem od Was właśnie zależy korzystać szczęśliwie z nadarzonej pory, tak, jak jest przcznaczeniem Komisaryji, rzetelnie wasze potrzeby na wskazanej dla Was pobawie zasądzie Działaycie za tem co prędzey dla własnego dobra, i godności ogólnego szczęścia prawidłami, staraycie się wasze zamiary w pomyslną dla Was zaimienie kolby. Miest będzie Komisaryji, w tym wielkim zawodzie Wam przewodniczyć, bo spouosie redząckich związków umie poznawać i cenić, Spieszay Komisaryja Wam oraz doniesć, iż Rząd Najwyższy icj dozwolił dobrać z Miest, od dwoch do czterech członkow, i wraz z temi względem waszych potrzeb naradzac się. Wezwie ich Komisaryja nayszykliwioj; gdy po ukonczczeniu Warszawy, innych Miest zatrudnić się uporządkowaniem, lecz zarazem ma powód żadać, ażeby w rzeczach icj urządzeniu niegłych, wszelką z waszey strony znalazła gotowość, gdzie zaś icj wypadnie być obecnie, czyli też przez zebrańe Delegacye

do powzięci punktów przywoła Miest, pożąday do waszey pęda wiadomości, i w tym uprządkowaniu ile tylko po ludzku być może, wszelką dla was zachowa dogędność.

Sprawa wzajemnych widakow i celow nie może mieć, jak tylko jednakię zyczenia i sluby, i na takięj podstawie wniesć się ma dzieło zobopólnych usilowan i chęci.

Na posiedzeniu Komisaryji dnia 13 Października 1815 w Warszawie.

(podpisano)

Joachim Owidzki Przeydnyjący.
Stanisław Nowakowski.

Sylwery Strzelecki

Podając do publiczney wiadomości, zaleca Uur. Woytom, jezeli Miest, w ich Administracyi zostaje, i JPP. Burmistrzom, ażeby takową spronozonym na ten koniec Miestkancom ogłosili, i wspólnie z Radą miejską nad projektem do ulepszenia Stann Miest pracowali.

Radom dnia 21 Października 1815 Roku.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hafsmann Sekr. Gos.

L I S T G O N C Z Y

Sąd Policyi poprawczej Obwodu Radomskiego.

Wzywya wszystkie Władze, tak Cywilne, jako i Woyskowe, aby Marcina Woyciechowkiego, o kradzież znaczną obwinionego, w transporcie z Radomia do Kielce zbiegłego sledzili, wysledzonego schwytali, i pod ścisłą strażą do Sądu Naszego dostawili. Opis tego osoby jest następujący, Tenże jest wzrostu izredniego, talii szczupley, lat 21 mający, twarzą sciągłą, nieco rumianą, włosow czarnych zarosły, brody rozdzieloney, bez faworytow, bezaw piwnych, brwi blond, nosa swatego nieco garbatego; usk małych, włosow na głowie ciemny, ch zakręcających się, ma na sobie sukmanę barą białą, kamizelkę napkinową czarną barą z bisienią okrągłemi guzikami, koszula z pletką żonopnego usk, kapelus z okrągły ordynaryiny, z podszewką picienną niebieską; buty ordynaryine.

Kielce dnia 1 Lipca 1815.

(podpisano)

Nawrocki.

Borkowski.

Nro. 1413). Prefekt Departamentu Radomskiego.

Domieszczając Opisanie Osoby Antoniego Jurkiewicza, o kradzież obwinionego, zaleca Władzom Powiatowym, i Gmianym, aby teżoś śledziły, a wysledzonego Sądowi Policji poprawczyej Obwodu Siedleckiego do Łukowa dostawić staraty się.

Radom dnia 19. Października 1815:

(Podpisano)

Kosicki Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

O P I S A N I E.

Antoni Jurkiewicz, rodem z Kowiera, mieszkał w Zbuczynie Powiecie i Departamencie Siedleckim, żonaty, Religii Katolickiej, mowi po polsku, lat ma 32, jest wzrostu średniego, twarzy pociągłej, nosa ciężkiego, włosów i wąsów czarnych, oczu piwnych, ma na sobie czapkę z czarnym baranem z wierzchem tabaczkowym, kapołą siwą, z potrzebami szarymi, koszulę i galki konopne, buty siare.

Sąd Policji prostej Powiatu Opatowskiego.

Wzywa wszelkie Władze, izby Jana Nepomucena Dwoiaka, o różne kradzieże obwinionego, przed dostawieniem onegoż do Sądu zbiegłego, podług poniżej umieszczonego Opisania starannie śledzić, a w przypadku dostarczenia takowego, do Sądu tutejszego pod strażą dostawić staraty.

O P I S A N I E Osoby Jana Nepomucena Dwoiaka.

Tenże jest wzrostu średniego, twarzy śnieżnej okrągłej, ma na lewym policzku blisko nosa całą brodawkę, nosa miernego, nosa piwnych, włosów na głowie blond, i takieżo wąsów, lat ma około 40, Włowiec, rodem z Miasta Kunowa, Powiatu Opatowskiego będący, i tam zamieszkały, ma na sobie żupan ankiouny siarszczkowy, kamlotem czarnym podszyty, iuż dobrze przechodzony, spodnie sukienne, zielone siare, suknom na kolanach naprawiane, koszulę siarą podartą konopną, krakowiankę na głowie z sukna kapeluszuowego białą, bez obuwia.

[podpisano]

Wilczkowi.

Zebrowski,

Nro. 14870. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zalecam Władzom Powiatowym, Cmiannym, i Administracyjno Policyjnym, aby Pawła Malca o ciężkie pobicie obwinionego, i po dokonanym wysięku z miejsca pobytu zbiegłego, najnieulniej śledziły, a wysledzonego jed powną i merną strażą Sądowi Policji poprawczyej, Obwodu Zamoyskiego, dostawić staraty się. Opisanie Osoby tegoż ob domieszczonym zofstalc.

Radom dnia 12 Października 1815.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

O P I S A N I E

Paweł Malce, ma lat 23¹ rodem ze Wsi Kawęczyna, Powiatu Zamoyskiego, Departamentu Lubelskiego, w teyże Wsi na granicy osiadły Rolnik, Religii Katolickiej, jest wzrostu średniego, twarzy czarniawej osiowatej, nosa zadartego, oczu czarnych, włosów na głowie czarnych, i takieżo brwi, patrzy zawsze ponure, w ziemię, w ubiwo swyszczaynym chłopkim, mowi po polsku.

Sąd Policji prostej Powiatu Opatowskiego.

Wzywa ninieyszom, wszelkie Władze, tak Cywilne, izko i Wojskowe, izby Stanisława Kozere, o różne kradzieże obwinionego, z Aresztu tutejszego dnia 29 b. m. zbiegłego, podług poniżej umieszczonego Opisania jego osoby, i odziczy, śledzić, a w przypadku onegoż schwytania, pod ścisłą strażą do Sądu tutejszego dostawić raczyły.

O P I S A N I E Osoby.

Stanisław Kozera Włocidm, Katolik, wdowiec, rodem z Wsi Cmińc, Powiatu Szydłowskiego, ostatnio jego zamieszkanie było w Wsi Dymarce, Powiecie pomienionym, lat 26 mający, wzrostu średniego, oczu siwych, włosów na głowie blond, mało zarasta, ma na sobie kamizelkę szarebną, i koszulę konopną, spędnie szarebną, kapeluszek okrągły, bosy.

[podpisano]

Pietruszyński

Nro. 14303 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Odebrawszy z powodu Uchwały tymczasowego Rządu, na dniu 3 b. m. i r. zapowiedy, nowe Wysockiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, względem ścisłego nadzobieganiem ukrywania się Dezerterów Wóyskowych, czuwania, przypomnienie, pod 11 b. m. i r. do Liczby 233 wydane, z okazji, że dwóch Rossyjskich Dezerterów z Gwardyi Ułańskiej w ucieczce swojej, aż do Brześcia żadney nie doznali przeszkody, — Zmuszony jest po mimo tylekrotnych Rozporządzeń, raz ieszcze zwrócić Uwagę, UUr. Wóytów Gmin, i JPP. Burmistrzów, Miast, ażeby unikając surówoy odpowiedzialności i kary, wyszukiwanie i chwywanie Dezerterów, odcięcie im oraz sposobności ukrywania się, na naypierwszey nie przedstawiali miść uwadze.

Radom dnia 24 Października 1815 Roku:

(podpisano)

Kosiński, Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

Nro. 14326. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zalecam Władzom Powiatowym, Gminnym, i Administracyino Policyinym, aby Jozefa Borzym, byłego Ekonomna w Dobrach Syrokomli, tudzież Szymona Wozniackiego Geometre z Radzunia, o wspólnictwo zbrodni Zabójstwa oskarzonych zbiegłych, usilnie śledziły, a wysledzonych pod mocną strażą, zapatrzwszy w tańcuszki do Biały Sądowi Policyi poprawczyey dostawić śkaraly się.

Radom dnia 23 Października 1815 roku.

(podpisano)

Kosiński Z. P.

Hassmann Sek. Gen.